
Ⅲ．日　程　表

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

10月3日(金)

第1会場
(1001）

8:45～9:00　会長挨拶

9:00～10:30
IJNS最優秀演題賞候補演題
座長：但馬 剛、田島 敏広

10:30～12:00　シンポジウム1
「小児内分泌スクリーニングの課題～偽陽
  性を減らし、軽症例とどう向き合うか～」
座長：沼倉 周彦、水野 晴夫
演者：渡辺 和宏、鹿島田 健一、

森川 俊太郎

12:10～13:00　ランチョンセミナー1
「PKU診断の工夫と治療の実際」
座長：濱﨑 考史　演者：高野 智圭

共催：第一三共株式会社

13:10～14:20
社員総会（評議員会）
会員総会／技術部会総会

14:25～15:25　特別講演
「老化を科学する」

座長：伊藤 哲哉

演者：中西 真

15:30～17:00　シンポジウム2
「TREC/KREC法を活用した免疫不全症の
  拡大新生児スクリーニングの現状と展望」
座長：今井 耕輔、石毛 信之
演者：花井 潤師、今井 耕輔 

金兼 弘和、村松 秀城

17:05～17:55　イブニングセミナー1
「ファブリー病のハイリスク・スクリー
  ニングの実際と早期治療の重要性」
座長：大竹 明　演者：中川 直樹
共催：アミカス・セラピューティクス株式会社

第2会場
(1002）

10:15～11:05　共催セミナー1
「先天性サイトメガロウイルス感染スクリーニング体制
  の構築：新生児マススクリーニングの導入に向けて」
座長：吉川 哲史　演者：森岡 一朗

共催：株式会社シノテスト

11:10～12:00　共催セミナー2
「ファブリー病の新生児マススクリーニングの現在とこれから」
座長：大石 公彦　演者：澤田 貴彰、李 知子

共催：武田薬品工業株式会社

12:10～13:00　ランチョンセミナー2
「拡大新生児スクリーニングの現状と将来展望」
座長：小林 正久
演者：利光 充彦、石毛 信之

共催：JCRファーマ株式会社

15:30～17:00　共催シンポジウム
「ムコ多糖症の診断と治療」

座長：奥山 虎之

演者：古城 真秀子、村山 圭、

Paul Harmatz

 共催：バイオマリンファーマ

シューティカルジャパン株式会社

17:05～17:55　イブニングセミナー2
「日本における脊髄性筋萎縮症の新生児スク
  リーニング導入に関する費用対効果分析」
座長：但馬 剛　演者：羽田 明、五十嵐 中

共催：ノバルティス ファーマ株式会社

ポスター・展示会場
(1201）

ポスター・展示会場
(1202）

ポスター
掲示・閲覧

ポスター
掲示・閲覧

18:00～18:45　
ポスターセッション1
座長：渡辺 和宏

ポスターセッション2
座長：古城 真秀子

18:00～18:45
ポスターセッション3
座長：野口 篤子

19:10～　懇親会（名古屋マリオットアソシアホテル 16F アイリス）

小児科単位申請中

小児科単位申請中



8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

10月4日(土)

第1会場
(1001）

8:00～8:50　モーニングセミナー1
「拡大新生児スクリーニングの現状
  ～ALD、ADAスクリーニング導入の課題～」
座長：遠藤 文夫　演者：中村 公俊

共催：KMバイオロジクス株式会社

9:00～10:00　招請講演
「GUARDIAN (Genomic Uniform-screening 
  Against Rare Disease in All Newborns)」
座長：大石 公彦
演者：Wendy Chung

10:05～11:35　シンポジウム3
「副腎白質ジストロフィーの

スクリーニング管理」
座長：下澤 伸行、伊藤 哲哉
演者：中田 智彦、澤田 浩武

奥山 虎之、下澤 伸行

11:45～12:35　ランチョンセミナー3
「ライソゾーム病に対する新生児スク

リーニング～東京都での取り組み」
座長：井上 貴仁　演者：小林 正久

共催：サノフィ株式会社

12:40～13:30　一般演題2
「公費スクリーニング」

座長：窪田 満、石毛 美夏

13:35～15:05　シンポジウム4
「拡大新生児スクリーニングの現状報告」

座長：石毛 信之、酒井 好美

演者：吉田 真一郎、酒本 和也

栗原 愛、石毛 信之

15:10～16:40　ワークショップ
「「先生、この子って病気ですか？」に

どう答えるー無症状・無発症例の
  フォローアップ指針を考えるー」
座長：大浦 敏博、中島 葉子
演者：笹井 英雄、石毛 信之

高野 智圭、安田 泰明

第2会場
(1002）

8:00～8:50　モーニングセミナー2
「拡大新生児スクリーニングの課題と
  二次スクリーニングの重要性」
座長：村山 圭　演者：奥山 虎之、大星 航

共催：アンジェス株式会社

9:50～10:40　一般演題1
「測定法開発・技術」
座長：小原 収、九曜 雅子

10:45～11:35　共催セミナー3
「脊髄性筋萎縮症の長期治療戦略」
座長：小牧 宏文
演者：木水 友一、坊 亮輔
共催：バイオジェン・ジャパン株式会社

11:45～12:35　ランチョンセミナー4
座長：中島 葉子
演者：伊藤 順庸、濱 麻人

共催：クリニジェン株式会社

12:40～13:30　一般演題3
「新しいスクリーニング対象疾患」

座長：小林 弘典、和田 陽一

13:35～14:25　共催セミナー4
「有機酸代謝異常症の急性期治療」
座長：渡邊 順子
演者：松永 綾子、長崎 啓祐
共催：レコルダティ・レア・ディジーズ・ジャパン株式会社

14:30～15:30　一般演題4
「ライソゾーム病」

座長：酒井 規夫、知念 安紹

15:35～16:35　一般演題5
「内分泌・SMA・PID」

座長：南谷 幹史、竹島 泰弘

ポスター・展示会場
(1201）

ポスター・展示会場
(1202）

ポスター掲示 ポスター掲示

小児科単位申請中




