## Ⅲ. 日 程 表

	10月3日(金)						
	第1会場	第2会場		ポスター・展示会場			
8:00	(1001)	(1002)	(1201)	(1202)			
9:00	8:45~9:00 <b>会長挨拶</b> 9:00~10:30						
	IJNS 最優秀演題賞候補演題						
	座長:但馬 剛、田島 敏広						
10:00							
		10:15~11:05 共催セミナー1					
	10:30~12:00 <b>シンポジウム1</b> 「小児内分泌スクリーニングの課題~偽陽	「先天性サイトメガロウイルス感染スクリーニング体制 の構築:新生児マススクリーニングの導入に向けて」 座長:吉川 哲史 演者:森岡 一朗					
11:00	性を減らし、軽症例とどう向き合うか~」 座長:沼倉 周彦、水野 晴夫	共催:株式会社シノテスト					
	演者:渡辺 和宏、鹿島田 健一、	11:10~12:00 共催セミナー2 「ファブリー病の新生児マススクリーニングの現在とこれから」					
	森川 俊太郎 小児科単位申請中	座長:大石 公彦 演者:澤田 貴彰、李 知子 共催:武田薬品工業株式会社					
12:00							
	12:10~13:00 <b>ランチョンセミナー1</b> 「PKU診断の工夫と治療の実際」	12:10~13:00 <b>ランチョンセミナー2</b> 「拡大新生児スクリーニングの現状と将来展望」					
	座長:濱﨑 考史 演者:高野 智圭 共催:第一三共株式会社	座長:小林 正久 演者:利光 充彦、石毛 信之 共催:JCRファーマ株式会社					
13:00		)(IE 0011) / ()(D02) IE					
	13:10~14:20 <b>社員総会(評議員会)</b>		ポスター 掲示・閲覧	ポスター 掲示・閲覧			
	会員総会/技術部会総会		3-9-3	143.1. 123.20			
14:00							
	14:25~15:25 特別講演						
15:00	「老化を科学する」   座長:伊藤 哲哉						
15:00	演者:中西真						
	15:30~17:00 シンポジウム <b>2</b>	15:30~17:00 共催シンポジウム					
16:00	「TREC/KREC法を活用した免疫不全症の 拡大新生児スクリーニングの現状と展望」	「ムコ多糖症の診断と治療」 座長:奥山 虎之					
10100	座長: 今井 耕輔、石毛 信之 演者: 花井 潤師、今井 耕輔	演者:古城 真秀子、村山 圭、					
	金兼 弘和、村松 秀城	Paul Harmatz 共催:バイオマリンファーマ					
17:00	小児科単位申請中	シューティカルジャパン株式会社					
	17:05~17:55 <b>イブニングセミナー1</b> 「ファブリー病のハイリスク・スクリー	17:05~17:55 <b>イブニングセミナー2</b> 「日本における脊髄性筋萎縮症の新生児スク					
	ニングの実際と早期治療の重要性」 座長:大竹 明 演者:中川 直樹	リーニング導入に関する費用対効果分析」 座長:但馬 剛 演者:羽田 明、五十嵐 中					
18:00	共催: アミカス・セラピューティクス株式会社	共催: ノバルティス ファーマ株式会社	18:00~18:45	18:00 ~ 18:45			
			ポスターセッション1 座長:渡辺和宏	ポスターセッション3			
			ポスターセッション2 座長: 古城 真秀子	座長:野口 篤子			
19:00	10.10 \$0.40	\/A+P>++ \ >\\?	105 7 (117)				
	19:10~ <b>懇親会(名古屋マリオットアソシアホテル 16F アイリス)</b>						

	10月4日(土)						
	<b>第1会場</b> (1001)	<b>第2会場</b> (1002)	ポスター・展示会場 (1201)	ポスター・展示会場 (1202)			
8:00	8:00 ~8:50 <b>モーニングセミナー1</b> 「拡大新生児スクリーニングの現状 ~ALD、ADAスクリーニング導入の課題~」 座長:遠藤文夫 演者:中村公俊 共催:KMバイオロジクス株式会社	8:00 ~8:50 <b>モーニングセミナー2</b> 「拡大新生児スクリーニングの課題と ニ次スクリーニングの重要性」 座長:村山 圭 演者: 奥山 虎之、大星 航 共催: アンジェス株式会社					
9:00	9:00~10:00 <b>招請講演</b> 「GUARDIAN (Genomic Uniform-screening Against Rare Disease in All Newborns)」 座長:大石 公彦 演者:Wendy Chung	9:50~10:40 <b>一般演題1</b>					
10:00	10:05~11:35 <b>シンポジウム3</b> 「副腎白質ジストロフィーの スクリーニング管理」	「測定法開発・技術」 座長:小原 収、九曜 雅子					
11:00	座長:下澤 伸行、伊藤 哲哉 演者:中田 智彦、澤田 浩武 奥山 虎之、下澤 伸行 小児科単位申請中	10:45~11:35 共催セミナー3 「脊髄性筋萎縮症の長期治療戦略」 座長:小牧 宏文 演者:木水 友一、坊 亮輔 共催:パイオジェン・ジャパン株式会社					
12:00	11:45~12:35 <b>ランチョンセミナー3</b> 「ライソゾーム病に対する新生児スク リーニング~東京都での取り組み」 座長:井上貴仁 演者:小林正久 共催:サノフィ株式会社	11:45~12:35 <b>ランチョンセミナー4</b> 座長:中島 葉子 演者:伊藤 順庸、濱 麻人 共催:クリニジェン株式会社	ポスター掲示	ポスター掲示			
13:00	12:40~13:30 <b>一般演題2</b> 「公費スクリーニング」 座長:窪田 満、石毛 美夏	12:40~13:30 <b>一般演題3</b> 「新しいスクリーニング対象疾患」 座長:小林弘典、和田陽一					
14:00	13:35 ~ 15:05 シンポジウム4 「拡大新生児スクリーニングの現状報告」 座長: 石毛 信之、酒井 好美 演者: 吉田 真一郎、酒本 和也 栗原 愛、石毛 信之	13:35~14:25 共催セミナー4 「有機酸代謝異常症の急性期治療」 座長:渡邊 順子 演者:松永 綾子、長崎 啓祐 共催:レコルダティ・レア・ディジーズ・ジャパン株式会社 14:30~15:30 一般演題4 「ライソゾーム病」					
15:00	15:10~16:40 <b>ワークショップ</b> 「「先生、この子って病気ですか?」に	座長:酒井 規夫、知念 安紹					
16:00	どう答える一無症状・無発症例の フォローアップ指針を考える一」 座長:大浦 敏博、中島 葉子 演者:笹井 英雄、石毛 信之 高野 智圭、安田 泰明	15:35~16:35 <b>一般演題5</b> 「内分泌・SMA・PID」 座長:南谷 幹史、竹島 泰弘					
17:00							
18:00							
19:00							